МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

ФАЙЗУЛЛІНА ГАННА СТАНІСЛАВІВНА

УДК 008:82-312.1 (043.3)

**ЕТНОКУЛЬТУРОЛОГІЧНІ ВИМІРИ
УКРАЇНСЬКОГО ФІЛОСОФСЬКОГО РОМАНУ**

26.00.01 – теорія та історія культури

**АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата культурології**

Київ-2017

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Робота виконана на кафедрі культурології та культурно-мистецьких проектів Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв, Міністерство культури України

Науковий керівник: доктор філософських наук, професор
Личковах Володимир Анатолійович,
Національна академія керівних кадрів
культури і мистецтв,
професор кафедри естрадного виконавства.

Офіційні опоненти: доктор культурології, доцент
Колесник Олена Сергіївна,
професор кафедри філософії та культурології
Чернігівського національного педагогічного
університету імені Т.Г.Шевченка;

кандидат культурології, доцент,
Романчишин Василь Григорович,
директор комунального вищого навчального
закладу Київської обласної ради
"Коледж культури і мистецтв"

Захист дисертації відбудеться 29 червня 2017 року о 14 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.850.01 у Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 15.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 11.

Автореферат розісланий 27 травня 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор історичних наук, доцент

В.В. Карпов

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Дисертаційна робота присвячена аналізу українського філософського роману з позицій етнокультурології як наукової галузі, що вивчає культурні цінності етносів, суперетносів і субетносів, становлення і розвиток національних моделей осмислення культури, геокультурні виміри духовного життя нації. До того ж, сучасний український філософський роман, узятий в його світоглядно-дискурсивних і ментально-архетипових вимірах, що дозволяють осмислити етнонаціональну самобутність, інтегрує українську літературу та мистецтво у світовий культурний простір. Це змушує глибше осмислити природу етнокультурного чинника, тобто репрезентацій етнокультури в українській літературі та мистецтві, що і зумовлює актуальність і доцільність дослідження.

Культурологічні дослідження української літератури ще не знайшли належне місце у структурі предмета і не набули відповідного наукового статусу в змісті і основних напрямках розвитку культурологічного знання. Крім того, впровадження ідей, положень і методів дослідження сучасної етнокультурології в аналіз літератури і мистецтва ще тільки розпочинається і конче потребує свого теоретичного осмислення і методологічної розробки в контексті філософії етнокультури.

Серед тих, хто приймає літературу в якості об'єкта чи предмета культурологічного аналізу, хто вбачає в ній текстуальну основу для культурологічної «концептології», «контент-аналізу» і «герменевтики», можна назвати І. Бетко, Є. Більченко, Т. Гром'яка, Ю. Джулая, О. Кирилову, О. Кирилюка, О. Колесник, Н. Кривду, І. Мойсеїва, О. Ніколаєнко, М. Собуцького, Т. Суходуб та деяких інших українських культурологів, філософів, естетиків.

Що стосується міфопоетичного підходу до аналізу художньої літератури, то його розробка і впровадження розпочинаються в Україні ще наприкінці ХІХ століття у працях О. Потебні, І. Франка, М. Грушевського. У кін. ХХ – поч. ХХІ ст. результативність міфопоетичного підходу до культурологічного аналізу літературних явищ підтвердили роботи А. Агаркової, О. Білокобильського, М. Бровка, А. Гурдуз, М. Зуєнко, О. Кобзар, О. Коляди, С. Кримського, Н. Левченко, В. Личковаха, О. Лосєва, Є. Мелетинського, С. Стоян, Т. Пуларії, Н. Хамітова, І. Чернової та інших дослідників міфопоетики в літературі та етнокультурологічному дискурсі.

Дослідженню проблем етнокультурної ідентичності в контексті культурології приділяють увагу сучасні українські дослідники Р. Демчук, М. Зайцев, Л. Донченко, В. Євтух, І. Кресіна, О. Ляшенко, О. Майборода, Л. Нагорна, М. Обушний, О. Русул, М. Степико, Л. Шкляр та ін. Зокрема, дисертаційне дослідження О. Ніколаєнко з теорії та історії культури (захищено у 2016 р. в КНУТШ) стосується культурологічного аналізу творчості Ю. Андруховича, С. Жадана, О. Забужко та конституювання культурно-національної ідентичності в художньо-літературному дискурсі України. Проте дослідниця виокремлює лише три елементи структури «культурно-національної

ідентичності» – культурну пам'ять, комунікацію та політичну складову, не залучивши до розгляду такі важелі формування ідентичності, як національна ідея, традиції, світогляд, міфопоезис, ментальність, її архетипи, сигнатури та хронотопи. Саме цим етнокультурологічним вимірам українського філософського роману і їх репрезентації в художньо-літературному дискурсі присвячується наша дисертація.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконано на кафедрі культурології та культурно-мистецьких проєктів Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв та є частиною комплексної теми кафедри: «Актуальні проблеми культурології: теорія та історія культури» (№ 0115U001572).

Мета дослідження: дослідити репрезентації міфопоетичних традицій етнокультури в українському філософському романі для подальшої розбудови сучасного етнокультурологічного дискурсу. Досягнення поставленої мети пов'язане з розв'язанням таких основних завдань:

- розкрити світоглядні й методологічні засади культурологічного дослідження українського філософського роману;
- проаналізувати з позицій етнокультурології феномени мови, ментальності, міфопоезису як джерел духовних традицій і художнього дискурсу в етнокультурі;
- розкрити світоглядні особливості та жанрові різновиди українського філософського роману з точки зору сучасної етнокультурології;
- визначити духовну сутність традиційного українського світовідношення як світоглядно-ментальної основи міфопоетичних традицій етнокультури, мистецтва і літератури;
- виявити особливості репрезентації архетипових принципів софійності, кордоцентризму, жіночості й антеїзму в українській філософській прозі;
- розкрити вплив міфопоетичних традицій у фольклорі на сучасний літературно-філософський неоміфологізм;
- дослідити мистецьку феноменологію у репрезентації культурологічного концепту «Дім – Поле – Храм» в сучасних українських філософських романах;
- встановити роль художньо-літературних мотивів «Світового дерева», «Святого Граалю», «Секрету» у формуванні дискурсу етнокультурної ідентифікації;
- обґрунтувати дискурс «етнофутуризму» в сучасній українській літературі та інших видах мистецтва як художній засіб модернізації етнокультури.

Об'єкт дослідження: репрезентації етнокультури в українському філософському романі.

Предмет дослідження: етнокультурологічні виміри (міфопоетичні традиції й етнокультурний дискурс) українського філософського роману.

Джерельною базою аналізу обрано такі українські філософські романи, що представляють різні часові зрізи та регіони України і в яких чітко репрезентовані етнокультурологічні виміри як у світоглядних, так і

дискурсивних аспектах: «Сонячна машина» В. Винниченка, «Диво» П. Загребельного, «Собор» О. Гончара, «Чотири броди» М. Стельмаха, «Орда» Р. Іваничука, «Листя землі» В. Дрозда, «Дім на горі» В. Шевчука, «Зоряний Корсар», «Камертон Дажбога» О. Бердника, «Музей покинутих секретів» О. Забужко. Феномен українського «етнофутуризму» в літературі репрезентують романи: «Рівне / Ровно (Стіна)» О. Ірванця, «НепрОсті» Т. Прохаська, «Хронос. Історія одного винаходу» Т. Антиповича, «Переддень доби Водолієвої» А. Федя, «Вирощування алмазів» І. Павлюка. Такий вибір авторів і творів зумовлений темою дисертаційного дослідження і завданням розглянути світоглядно-ментальні, міфопоетичні та дискурсивні особливості української філософської прози на різних етапах вітчизняної історії та культурного поступу.

Хронологічні межі дослідження. Еволюція етнокультурологічного дискурсу в українському філософському романі розглядається в наступних періодах історії української культури: 1) др. пол. XIX – поч. XX ст. – становлення жанру філософського роману (П. Куліш, І. Франко); 2) 20-ті – 50-ті рр. XX ст. – утвердження автономності жанру в українській літературі (від В. Винниченка до О. Бердника); 3) 60-ті рр. XX ст. – сучасний український філософський роман (від «шістдесятників» – до поч. XXI ст.).

Теоретико-методологічною основою дослідження є праці філософського, культурологічного, естетичного та загальнофілологічного характеру – М. Бахтіна, В. Виноградова, Г. Гачева, І. Ільїна, Ю. Лотмана, І. Надольного, О. Потебні, С. Рижкової, В. Сіверса, Г. Федотова, П. Флоренського; праці з історії літератури, теорії літератури й компаративістики (О. Астаф'єв, О. Білецький, Т. Бовсунівська, О. Веселовський, А. Волков, Р. Гром'як, Д. Лихачов, А. Нямцу); доробок вітчизняних філософів і культурологів з проблематики ментальності та етнокультури, їх репрезентації в мистецтві (Є. Бистрицький, Є. Більченко, П. Герчанівська, В. Горський, Т. Гундорова, Н. Жукова, О. Забужко, О. Кирилюк, Н. Ковальчук, С. Кримський, Л. Левчук, В. Личковах); праці, присвячені аналізу генези і сутності художнього дискурсу та його взаємодії з духовними і мистецькими практиками (Ю. Афанасьєв, М. Бровко, В. Іванов, М. Ігнатенко, О. Колотова, Ю. Легенький, В. Малахов, В. Панченко, Ю. Сабадаш, О. Смоліна, В. Табачковський, Л. Чабак, В. Чернець).

Серед найновіших етнокультурологічних досліджень спираємося на праці Є. Андроса, А. Бичко, С. Волкова, В. Горського, І. Дзюби, Л. Довгої, М. Кашуби, О. Кирилюка, М. Кисельова, С. Кримського, С. Литвина, В. Нічик, В. Романчишина, М. Русина, Л. Ушкалова, Т. Чайки, М. Чмихова, О. Яковлева та ін. Корисними для культурологічного дослідження літератури стали праці в українській літературознавчій думці, виконані в стилі «архетипної критики» – І. Бетко, Г. Грабовича, О. Забужко, В. Нарівської, Т. Мейзерської та інших культурологів-літературознавців.

Дослідження побудовано на міждисциплінарному інтегруванні провідних методів сучасної культурології, філософії, літературознавства, естетики та

мистецтвознавства, які, складаючи поле філософської культурології, звертаються і до аналізу поетики літературних текстів. У контексті поліметодології використані такі методи культурологічного дослідження, як *історико-культурний, текстологічний, герменевтичний, компаративний*, що сприяло виявленню етнокультурологічних вимірів сучасного українського філософського роману. Запровадження методів *міфологічної (архетипної) критики* з позицій філософії етнокультури дозволило інтерпретувати літературні тексти та інші образи національного мистецтва у зв'язку із визначенням художніх репрезентацій його сталих першооснов, культурних кодів, архетипів, топосів та міфологем. Використані також методи філософської діалогіки, які сьогодні пов'язуються з аналізом феноменів «інтертекстуальності» та «універсального діалогу» в культурі.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що етнокультурні традиції й етнокультурний дискурс вперше досліджуються на матеріалах українського філософського роману. Його етнокультурологічні виміри представлені через відтворення міфопоетичних джерел і культурологічних концептів у формах мистецтва художнього слова як способу філософування. Наукова новизна конкретизується в наступних положеннях, що виносяться на захист:

Уперше:

- обґрунтовано етнокультурну специфіку українського варіанту філософського роману, запропоновано його історико-культурну типізацію, що розкриває основні етапи становлення та розвитку на теренах України;
- розглянуто етнокультурний комплекс мови, ментальності та міфопоетики як основу художньо-образного мислення українського народу;
- досліджено український варіант феномену «етнофутуризму» як художньо-естетичного напрямку у сучасній літературі та мистецтві національних і регіональних культур, що синтезує архаїчне світорозуміння етносів з естетикою постмодернізму в умовах глокалізації світу.

Отримали подальший розвиток:

- культурологічна інтерпретація запозичених з міфу образів, мотивів, сюжетів, міфологем, що ґрунтується на світоглядно-естетичному аналізі характеру і образної специфіки репрезентації міфологічної свідомості в українському художньо-мистецькому дискурсі;
- ідея втілення архетипових принципів софійності, кордоцентризму, антеїзму, жіночності, сонячності, дивовижності, химерності в українській філософській прозі на рівні культурологічного аналізу художніх текстів;
- змістові аспекти «діалогіки культури», що виводять культурологічний дискурс на рівень міжвидового діалогу в поліфонії культури, де відбувається полілог мистецтв у репрезентації традицій української етнокультури.

Уточнено:

- теоретичну і художню модель «етнокультурної ідентичності», що вибудовується у процесі транскультурного діалогу ідей, образів (міфообразів), культурних кодів, цінностей, моделей поведінки на матеріалі української літератури, зокрема філософського роману;

- роль художньо-літературних мотивів «Світового дерева», «Святого Граалю», «Секрету» у формуванні дискурсу етнокультурної ідентифікації;
- суть українського літературного «неоміфологізму» як новітнього художнього синтезу міфологічних традицій і постмодерних культурних деконструкцій;
- феноменологію художніх репрезентацій культурологічного концепту «Дім – Поле – Храм» в сучасних українських філософських романах;
- культуротворчий діалог художньо-філософської літератури та образотворчого мистецтва з позицій сучасної етнокультурології.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів визначено новизною та сукупністю винесених на захист положень. Теоретична цінність результатів проведеного дослідження полягає в можливості їх використання в ході подальшого дослідження етнокультурологічної парадигми художньої літератури, зокрема, українського філософського роману та його впливу на формування дискурсу етнонаціональної ідентичності. Практична значимість проведеного дослідження дозволяє виявити специфічні риси української філософської прози, а також дослідити процеси мистецької репрезентації традиційної етнокультури в сучасних художніх формах. Результати проведеного дисертаційного дослідження можуть бути використані науковцями-культурологами, студентами та аспірантами в подальшій розробці нових шляхів аналізу української культури, літератури та мистецтва, а також при читанні загальних курсів культурології, теорії та історії культури, естетики, історії мистецтва, спецкурсів з теорії та практики сучасної культуротворчості.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною роботою, здійсненою в галузі теорії та історії культури. Висновки й положення наукової новизни здобуті автором самостійно. Одна фахова публікація виконана у співавторстві (авторський внесок 75 %).

Апробація результатів дослідження. Основні положення і результати дисертаційного дослідження обговорювалися на засіданнях кафедри культурології та культурно-мистецьких проектів Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв; на міжнародних та всеукраїнських наукових, науково-теоретичних та науково-практичних конференціях, серед них: «Треті Всеукраїнські Кулішеві читання з філософії етнокультури» (Чернігів, 2011); «Дні науки філософського факультету КНУТШ» (Київ, 2013-2015); «Традиційна культура в умовах глобалізації: регіональні особливості та розвиток туризму» (Харків, 2013); «Транспозиційні процеси в освіті і культурі» (Одеса–Київ–Варшава, 2013); «Поліфонія діалогу у постсучасній культурі» (Київ, 2013); «Культура как вид человеческого бытия и познания» (Росія, Ішим, 2013); «Візуальність в українській культурі: статус, динаміка, контексти» (Черкаси, 2013); «Identity of a personality and a group: psycho-pedagogical and sociocultural aspects» (Чехія, Прага, 2014); «Проблеми культурної ідентичності в контексті соціокультурного різноманіття» (Острог, 2014, 2015); «Strategia supravietuirii din perspective bioeticii, filosofiei si medicine» (Молдова, Кишинів, 2014); «Культурно-мистецька освіта як складова художнього простору XXI століття»

(Одеса–Київ–Варшава, 2014, 2016); «Ukraine – EU. Modern technology, business and law» (Словаччина, Кошице, 2015); «Україна – Греція в діалозі культур» (Київ, 2015); XI Світовий конгрес з універсального діалогу «Цінності та ідеали: теорія і практика» (Польща, Варшава, 2016); «Культуротворчість в системі сучасної гуманітаристики» (Слов'янськ, 2017).


[…]


18.Файзулліна Г. С. Міфологема Світового дерева у філософському романі Володимира Дрозда «Листя землі» / Г. С. Файзулліна // Вісник Чернігів. нац. пед. ун-тету ім. Т.Г. Шевченка [Текст]. – Вип. 95: Треті Всеукр. Кулішеві читання з філософії етнокультури, присвячені пам'яті С.Б. Кримського: «Феноменологія софійності в українській культурі: Запити філософських смислів у мові, мистецтві, літературі». За ред. проф. В.А. Личковаха / Чернігів. нац. пед. ун-т ім. Т.Г. Шевченка; гол. ред. Носко М.О. – Чернігів: ЧНПУ, 2011. – С. 121-124.

19.Файзулліна Г. Етнокультурологічні виміри українського філософського роману / Г. С. Файзулліна // «Дні науки філософського факультету – 2013», Міжн. наук. конф. / редкол.: А. Є. Конверський [та ін.]. – К.: ВПЦ "Київський університет", 2013. – Ч. 2. – С.219-221.

20.Файзулліна Г. Архетипи Краю в романі-епопеї В. Дрозда «Листя землі» / Г. Файзулліна // Традиційна культура в умовах глобалізації: регіональні особливості та розвиток туризму. – Харків, 2013. – С. 233-237.

21.Файзулліна Г. Конкордизм і дискордизм в романі-антиутопії В. Винниченка «Лепрозорій»/ Г. С. Файзулліна // Транспозиційні процеси в освіті і культурі: Зб. матеріалів міжн. наук.-творч. конф. – К.: НАКККіМ, 2013. – С.244-247.

22.Файзулліна Г. «Этнофутуризм» в России и Украине: общие мотивы в этнонациональном самоутверждении культур / В. Личковах, Г. Файзулліна // Культура как вид человеческого бытия и познания [Текст]: сб. материалов Всеросс. науч. конф. с международ. участием / науч. ред. В.И. Полищук; отв. ред. Г.В. Сильченко. – Ишим: Изд-во ИГПИ им. Ершова, 2013. – С. 96-103.

23.Файзулліна Г. Етнокультурні архетипи в українському мистецтві: літературні образи та живописні візуалізації / Г. С. Файзулліна // Візуальність в українській культурі: статус, динаміка, контексти. Матер. третьої Всеукр. наук.-практ. конф. – Черкаси: Брама-Україна, 2013. – С. 102-105.

24.Файзулліна Г. Тарас Шевченко як художник і поет з точки зору філософії етнокультури // Феномен Тараса Шевченка: лінгвістичний, історичний і мистецтвознавчий аспекти. – К.: НАКККіМ, 2014. – С.112-113.

25.Файзулліна Г. Ноология как философско-культурологическая стратегема выживания в ситуации техногенно-антропологического кризиса // В. Личковах, А. Файзулліна // Strategia supravietuirii din perspective bioeticii, filosofieisi medicine // Culegere de articole stiintifice cu participare international / Vol. 4 (20) / Red. Responsabildr. hab. Infilosofie, prof. univ. Teodor N. Tirdea. – Chisinau: CEP «Medicina», 2014. – P. 254-257.

26.Файзулліна Г. Семантика архетипу «Сад» в українській етнокультурні / Г. Файзулліна // Науковий діалог «Схід-Захід». Матер. III всеукр. наук. конф. з міжнар. участю. – Д.: Вид-во «Інновація», 2014. – Ч. 2. – С. 123-126.

27.Файзулліна Г. Філософська романістика Олесь Бердника в контексті світоглядного космізму та вчення про ноосферу // Культурно-мистецька освіта як складова художнього простору ХХІ століття: Зб. матеріалів міжн. наук.-творч. конф. – НАКККіМ, 2014. – С. 230-233.

28.Файзулліна Г. Міфопоетичні, естетичні та етнокультурологічні паралелі у творчості П. Тичини і В. Шевчука / Г. Файзулліна / Ukraine – EU. Modern technology, business and law: collection of in international scientific papers: in 2 parts. – Kosice – Chernihiv: CNUT, 2015. – P. 224 – 226.

29.Файзулліна Г. С. Мотив чаші Грааля в українському філософському романі і формування етнокультурної ідентичності / Г. Файзулліна // Україна – Греція в діалозі культур: Афонська спадщина, грецько-слов'янські зв'язки, мовні та наукові контакти: зб. наук. праць. – К.: Міленіум, 2015. – С.57-58.

30.Файзулліна Г. С. Етнофутуризм та етнокультурологія у творчості художника Олександра Чегорки / Г. Файзулліна // Мистецька освіта в культурному просторі України ХХІ століття: Зб. матеріалів Міжн. наук.-творч. конф. – К.: НАКККіМ, 2015. – С. 330-332.

31.Файзулліна Г. С. Специфіка українського літературного «неоміфологізму» (на прикладі роману-есе Тараса Прохаська «Непрості») / Г. Файзулліна // Культурологічний альманах. – Вип. 1: Ціннісні зміни молоді і сучасні форми культуротворчості. – Вінниця: ТОВ Нілан, 2015. – С. 113-117.

32. Faizullina Hanna. Ethno-cultural motives in works of Ukrainian «Sixties» / Hanna Faizullina // Dialogue and universalism: International society for universal dialogue XI World Congress. – Warsaw, 2016. – P. 48-49.

33. Faizullina Hanna. Cultural identifications in the Russian and Ukrainian ethnofuturism: the dialogue of general motives / Hanna Faizullina // Dialogue and universalism: International society for universal dialogue XI World Congress. – Warsaw, 2016. – P. 49-50.

34. Файзулліна Г.С. Прогностична функція культури (на прикладі українського філософського роману) / Г.С. Файзулліна // Культуротворчість в системі сучасної гуманітаристики: Мат. І-ї Всеукр. наук.-практ. міждисципл. Інтернет-конф., присв. 145-ю від дня народження Лесі Українки. Київ – Дніпро – Слов'янськ, 16 лютого 2017 р. / За ред. В.А.Федя, П.Е.Герчанівської, Є.А.Антоновича та ін. – Слов'янськ: Вид-во Б.І.Маторіна, 2017. – С.157-160.

АНОТАЦІЯ

Файзулліна Г.С. Етнокультурологічні виміри сучасного українського філософського роману. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата культурології (доктора філософії) за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури. – Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв. – Київ, 2017.

Дисертація присвячена культурологічному дослідженню українського філософського роману як феномену національної культури. Проаналізовані основні художньо-стильові різновиди українського філософського роману («історіософський», «інтелектуальний», «химерна проза», постмодерністський філософський роман та філософсько-фантастичний), кожен з яких має етнонаціональні складники художньо-літературного дискурсу – ментальність, рідна мова, міфопоетика, традиційний світогляд, що впливають на формування етнокультурної ідентичності. В контексті етнокультурології розглядаються ментально-архетипові принципи, світоглядно-екзистенціальний концепт «Дім – Поле – Храм», топоси Саду (Дивосаду), «Малої Вітчизни», художньо-літературні мотиви «Світового дерева», «Святого Граалю», «Секрету» в образній системі літературної «етнографії». Здійснений у дисертації аналіз дозволяє розширити проблемне поле теорії та історії культури, ввести етнокультурологічний дискурс літератури, зокрема етнофутуризму в теоретичний простір сучасної української культурології.

Ключові слова: культурологія, етнокультура, етнокультурологія, філософський роман, міфопоетика, архетип, топос, етнокультурологічні виміри, етнокультурологічний дискурс, етнофутуризм.

АННОТАЦІЯ

Файзуллина А. С. Этнокультурологические измерения украинского философского романа. – Квалификационный научный труд на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата культурологии (доктора философии) по специальности 26.00.01 – теория и история культуры. – Национальная академия руководящих кадров культуры и искусств. – Киев, 2017.

Диссертация посвящена культурологическому исследованию украинского философского романа как феномена национальной культуры, ибо в нем воспроизводятся мифопоэтические, мировоззренческие, ментальные особенности украинской культурной «души», религиозные, нравственные, философско-эстетические идеи «духа нации» и соответствующая «картина мира». С этой точки зрения проанализированы основные художественно-стилевые разновидности украинского философского романа («историософский», «интеллектуальный», «химерная проза», постмодернистский философский роман и философско-фантастический), каждый из которых имеет этнонациональные составляющие художественно-литературного дискурса – ментальность, родной язык, мифопоэтика, традиционное мировоззрение, влияющие на формирование этнокультурной идентичности. В контексте этнокультурологии рассматриваются ментально-архетипические принципы, мировоззренчески-экзистенциальный концепт «Дом – Поле – Храм», топосы Сад (Дивосад), «Малая Родина», художественно-литературные мотивы «Мирового дерева», «Святого Грааля», «Секрета». В образной системе литературной этнографии они служат средствами инкультурации, влияя на процессы самоидентификации, формирования ментальных характеристик этнокультурной идентичности украинцев. Исследован украинский вариант феномена «этнофутуризма» как художественно-эстетического направления в современной литературе и искусстве национальных и региональных культур, которое синтезирует архаичное мировоззрение этносов с эстетикой постмодернизма, что приводит к модернизации этнокультуры. Современный украинский философский роман, взятый в его мировоззренчески-философских и ментально-архетипических измерениях и призванный осмыслить прежде всего этнонациональную самобытность, интегрирует украинскую литературу и искусство в мировое культурное пространство.

Ключевые слова: культурология, этнокультура, этнокультурология, философский роман, этнокультурологические измерения, этнокультурологический дискурс, мифопоэтика, архетип, топос, этнофутуризм.

SUMMARY

Faizullina A. S. Ethnocultural mensurations of the Ukrainian philosophical novel. – The thesis a qualifying scientific work with manuscript copyright.

A thesis for the scholarly degree of the Candidate of Culture (PhD) in the specialty 26.00.01 – Theory and History of Culture. – The National Academy of Managerial Staff Culture and Arts – Kyiv, 2017.

This dissertation is devoted to the cultural studies of a Ukrainian philosophical novel as a phenomenon of ethnic culture, because it portrayed mythopoetical, ideological and psychological peculiarities of the Ukrainian cultural "soul", also touching upon the religious, moral, philosophical and aesthetic ideas of the "spirit of the nation" and the corresponding "world view." It is a Ukrainian philosophical novel, taken in its ideologically-philosophical and mentality of archetypal dimensions, designed to comprehend prior Ukrainian identity, integrating the Ukrainian literature and art with the world cultural space. We analysed the main artistic and stylistic varieties of the Ukrainian philosophical novel ("historiosophical," "intelligent," "chimeric prose" postmodern philosophical novel and philosophical fiction), each of which has an ethno-national components of literary discourse – the mentality, the native language, mythopoetics, traditional outlook, influencing the formation of ethnic and cultural identity. In the context of cultural studies considered are the mentality-archetypal principles, ideologically-existential concepts of "House – Field – Temple", topos Garden (Divosad), "Small Motherland", artistic and literary motifs such as "World Tree", "Secret", "Holy Grail".

Keywords: cultural studies, ethnoculturology, philosophical novel, ethnocultural measurements, ethnocultural discourse, mythopoetics, archetype, topos, ethnofuturism.