## **ВІДГУК**

офіційного опонента, кандидата культурології Романчишина В.Г.

на дисертацію

**Файзулліної Ганни Станіславівни**

**«Етнокультурологічні виміри українського філософського роману»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата культурології

за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури (культурологія)

Як відомо, низка проблем, пов'язаних з етнокультурним самовизначенням, ґрунтовно представлена в сучасній українській гуманітаристиці, зокрема у працях Р. Демчук, М. Зайцева, Л. Донченко, В. Євтух, І. Кресіної, О. Ляшенко, О. Майбороди, Л. Нагорної, О. Ніколаєнко, М. Обушного, О. Русула та ін. Завданням дисертаційної роботи Файзулліної Г.С. стали пошуки моделей етнокультурної ідентичності на ґрунті літературного тексту, для чого визначається суть дискурсу етнокультурних ідентифікацій в українському філософському романі. Крім того, формування культурно-національної ідентичності в сучасних умовах глокалізації світу і діалогу культур зумовило актуальність теми дослідження, в якому визначаються етнокультурологічні виміри літературної репрезентації міфопоетичних традицій й світоглядних цінностей українського народу.

Теоретико-методологічні засади дослідження визначаються найновішими роботами з етнокультурології, дисертантка, зокрема, спирається на праці Г. Герчанівської, В. Горського, С. Кримського, М. Кисельова, В. Нічик, М. Русина тощо. Наукова новизна роботи пов'язана із застосуванням методології універсального діалогу у глокалістиці, філософії етнокультури і культурологічної регіоніки до аналізу українського літературного дискурсу, зокрема у жанрі філософського роману.

Джерельна база дисертації Файзулліної Г.С. є достатньою, вичерпною, бо насичена першоджерелами українських філософських романів др. пол. ХХ ст. – поч. ХХІ ст. У дисертації та авторефераті український філософський

роман розглядається як текст з власною семіосферою та аксіосферою. Фактично, об'єктом дослідження стає дискурс етнокультури в смисловому полі роману, а предметом – його етнокультурологічні виміри. Тобто міфопоетичні традиції й етнокультурний дискурс репрезентуються дисертанткою через літературне відтворення традиційного світогляду і міфопоетичних архетипів етнокультури на матеріалах українського філософського роману.

Мету дослідження Файзулліна Г.С. деталізує у дев'яти завданнях [с. 5], вирішення кожного з яких аргументовано представлено у трьох розділах дисертації. Сформульовані мета, завдання, об'єкт та предмет дисертаційного дослідження, їх аналіз на сторінках дисертації та автореферату, дають підстави визначити роботу Файзулліної Г.С. як таку, що відповідає паспорту спеціальності 26.00.01 – теорія та історія культури.

Теоретична та практична цінність результатів проведеного дослідження полягає в можливості їх використання в ході подальшого дослідження етнокультурологічної парадигми художньої літератури, зокрема, українського філософського роману та його впливу на формування дискурсу етнонаціональної ідентичності в соціалізації та інкультурації молоді, в модернізації цінностей етнокультури.

У першому розділі дисертації розкрито теоретико-методологічні й світоглядні засади аналізу сучасного українського філософського роману. На нашу думку, дисертантка цілком впоралась із заявленим завданням дослідити сучасний український філософський роман в його світоглядно-естетичних і ментально-архетипових особливостях.

Крім того, у розділі систематизуються фольклорно-обрядові традиції та архетипові структури міфопоетики, що відтворюються в українській філософській прозі. Проаналізований літературний матеріал може бути використаний для подальшого вивчення етноментальності як культурної підсвідомості народу.

Також, слід зазначити, що Г. Файзулліна досить вдало з позицій

етнокультурології класифікує у дисертації основні художньо-стильові різновиди українського філософського роману. Звернення до аналітики і герменевтики літературних творів відкриває можливості піднесення сучасної української культурологічної думки й літературної критики до рівня світової гуманітаристики та водночас впливає на процеси формування етнокультурної ідентичності в соціокультурній практиці.

У другому розділі розглядається традиційний світогляд українського народу та його художньо-естетичні репрезентації у сучасній літературі філософського спрямування. Беззаперечним елементом новизни стає віднайдення ментально-архетипових принципів українства у їхній художньо-образній маніфестації в літературі, що стає важливим для культурної самоідентифікації та відродження етнокультурної ідентичності. Позитивним є і те, що Файзулліна Г.С. не оминає у дослідженні міфотворчі константи, проаналізовані на конкретному літературному матеріалі, що актуалізує духовні традиції та цінності етнічної культури, дає їй перспективи життя в майбутньому.

Третій розділ дисертації присвячений пошукам місця і ролі етнокультурологічних концептів, втілених у літературних текстах українських письменників (О. Бердник, В. Дрозд, Т. Прохасько) у процесах соціалізації та інкультурації.

У цьому контексті дисертація переконує, що український філософський роман може передбачати можливу кризу людської та етнокультурної ідентичності. Тому дослідження вдало підкріплено аналізом сучасної української антиутопії (О. Ірванець, Т. Антипович) як своєрідного різновиду філософського роману.

У цьому ж розділі виявлено, що не лише український філософський роман піднімає на поверхню соціальної та культурної свідомості ментальні особливості національного буття і культури. З цього приводу, до аналізу залучено художню мову образотворчого мистецтва сучасних українських митців в їх міжкультурному діалозі з літературою.

Отже, дисертантка, спираючись на ґрунтовні дослідження у сфері етнокультури – Є. Андроса, А. Бичко, В. Горського, О. Гриценка, М. Жулинського, О. Кирилюка, С. Кримського, В. Личковаха, М. Поповича, відшукала культурні «механізми» відтворення архетипових структур в українському філософському романі. З точки зору культуротворчості це важливий феномен, адже він творить культурний образ епохи та народу, може нести в собі закодовані часом й трансформовані міфопоетичні образи й філософські сюжети. Це робить його важливим чинником самосвідомості культури не лише окремої людини, а й цілої нації. Культурологічні концепти, «розчинені» в літературних текстах, розкривають особливості етнопонаціональної ментальності українського народу та виконують допоміжні функції дослідження етнокультури через її мистецьке відтворення у світоглядно-естетичних, художніх образах «життєвого світу» і «духу нації».

Позитивно оцінюючи запропоновану концепцію дослідження, необхідно звернути увагу автора на наступні зауваження та питання для роздумів:

1. На наш погляд, не всі аспекти запропонованої теми висвітлені всебічно. Так, зокрема, було б доречно більш глибоко розкрити співвідношення понять «національна ідентичність» та «етнопонаціональна ідентичність», «культурна ідентичність» та «етнокультурна ідентичність». Такі б уточнення тільки б збагатили сучасні дослідження у сфері культурологічного знання.

2. Було б бажано конкретизувати поняття «етнокультурологічний дискурс» відповідно до контексту дослідження, тобто його виміри у літературному тексті.

3. Крім достатньо глибокого культурологічного аналізу «класичної української філософської прози», було б доцільно звернути увагу на етнокультурологічні особливості новітніх українських філософських романів (напр., «Нова людина» Н. Ліщинської).

4. З точки зору актуальних завдань і проблем національно-патріотичного виховання рекомендуємо в подальшому більш детально розкрити співвідношення соціалізації та інкультурації молоді у процесі освоєння традицій та цінностей етнокультури.

Однак, не зважаючи на ці зауваження і уточнення, дисертація та автореферат Г.С. Файзулліної є завершеним, цілісним і самостійним науковим дослідженням, його положення та висновки мають достатню наукову новизну, теоретичну і практичну значущість. Робота пройшла гарну апробацію у 34 публікаціях, на численних Всеукраїнських та Міжнародних конференціях, в т. ч. на XI Світовому Конгресі з універсального діалогу у Варшаві. Результати дослідження достовірні, повністю відображені в авторефераті, у фахових статтях і розділах колективних монографій. Отже, за своєю актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованості, наукової та практичної цінності здобутих результатів дисертаційне дослідження «Етнокультурологічні виміри українського філософського роману» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Кабінетом Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а його автор – Файзулліна Ганна Станіславівна – заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата культурології за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури (культурологія).

Офіційний опонент,
кандидат культурології, доцент,
директор комунального вищого
навчального закладу Київської обласної ради
«Коледж культури і мистецтв»

В.Г. Романчишин